scrierilor nefrancoate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămît.

„GAZETA“ IESE ÎN FIECARE DI.

ANULU L.

Pe unu anu 12 flor., pe șese luni 6 flor., pe trei luni 3 flor.

ROMÂNIA ȘI STRĂINĂTATE:

Pe anu 40 fr., pe șese luni 20 fr., pe trei luni 10 franci.

N<sup>o</sup> 59.

Duminică, 15 (27) Martie.

1887.

Brașov, 14 Martie 1887.

Se apropie anul, de când ne aflăm în război vamal cu România, și încă nu s'a făcut un mic pas spre a face să înceteze această calamitate, de ale căreia triste urmări suferă mai mult sau mai puțin populația ambelor state.

or. din Hermanu. Aceste informațiuni ni au venit chiar dela cei mai interesați în cauza, adică dela comitetul parochial din Hermanu. Concedendū-ne spațiul publicamū ađi rectificarea acestui comitetu, lāsandū rēspunderea despre cele cuprinse intrinșia cu totul în sarcina celor subșcriși:

Hermanu, 4 (16) Martie 1887.

Prea stimate d-le Redactor! Informațiunile câștigate de d-vōstră în cesiunea Hermanului, ce-o predică notița din Nr. 46 1887 Vē asiguramū, că sunt nebasate și făcute de o personă rău voitōreji pozițiunei Românilor din Hermanu. Nu e drept că comuna noastră bisericescă ar datora de presinte la societatea de împrumuturi din